
 

Lapaspuse Nr. 1 no 3 
 

LOK Izpildkomitejas sēdes 
PROTOKOLS 

Rīgā, 
  
2024. gada 20. martā Nr. 4-1 
pulksten 12.00  
Rimi Olimpiskā centra sanāksmju zālē (2.stāvā)  
Grostonas ielā 6B, Rīgā  

 

Piedalās:  Pēteris Apinis 
 Raimonds Bergmanis 
 Ansis Dāle 
 Einars Fogelis 
 Juris Grants 
 Edvīns Krūms 
 Lelde Laure 
 Raimonds Lazdiņš 
 Jānis Liepiņš 
 Toms Markss 
 Romāns Mežeckis 

 Aivars Platonovs 
 Roberts Pļāvējs 
 Edgars Pukinsks 
 Gunta Vaičule 
 Klāvs Vasks 
 Raimonds Vējonis 
 Kārlis Vents 
 Ansis Zeltiņš 
 Artis Zentelis 
 Kārlis Lejnieks 
 Jānis Buks 

Piezīmes: Izpildkomitejas locekļi un pieaicinātie sēdē piedalās attālināti. 

Pieaicinātie: Andris Lupiks, Edgars Dupats, Kristiāna Klestrova, Dmitrijas Miļkevičs 

Sēdes vadītājs: Jānis Buks 

Protokolē: Raitis Keselis 

Darba kārtība 

N.p.k. Darba kārtības jautājums Ziņotājs Nepieciešamā 
rīcība 

1. Par interešu konfliktiem. J.Buks Zināšanai 

2. 
Par tehnisku korekciju saskaņošanu izskatīšanai 
LOK Ģenerālās asamblejas sesijā virzāmajā LOK 
Statūtu jaunās redakcijas projektā. 

J.Buks Lēmums 

3. Dažādi.   

 
1. Izteicās: Jānis Buks. 
 Sēdē klātesošajām personām Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) Interešu konfliktu 
vadlīnijās noteiktajā kārtībā bez papildus atgādinājuma pašām jādeklarē interešu konflikti, ja 
tādi sēdes gaitā tiek konstatēti. 

Par  Pret  Atturas 
15  0  0 

 
2. Izteicās: Jānis Buks, Jānis Liepiņš, Raimonds Lazdiņš, Einars Fogelis, Raitis Keselis, 
Edgars Dupats. 



 

Lapaspuse Nr.2 no 3 

 Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) Prezidents Jānis Buks informē LOK 
Izpildkomitejas (IK) locekļus par darba kārtībā iekļautā jautājuma būtību un tā izskatīšanas 
pamatojumu. LOK Juridiskās komisijas priekšsēdētājs, LOK IK loceklis Jānis Liepiņš ziņo 
par sagatavotajām tehniskajām korekcijām LOK Statūtu jaunās redakcijas projektā, kas 
virzāms izskatīšanai LOK Ģenerālās asamblejas sesijā, kā arī informē par šādu korekciju 
nepieciešamības iemesliem. 

Cita starpā LOK Ik locekļi iepazīstas ar LOK Valdes padomnieka Edgara Dupata 
sagatavoto skaidrojumu: 

LOK IK 2024.gada 14.februāra sēdē saistībā ar plānoto LOK apvienošanu 
reorganizācijas ceļā ar otru vadošo sporta organizāciju Latvijā biedrību “Latvijas Sporta 
federāciju padome” apstiprināja LOK statūtu projektu jaunā redakcijā un ir atbalstījusi to 
virzīšanu izskatīšanai un apstiprināšanai LOK augstākajā lēmējinstitūcijā Ģenerālajā 
asamblejā (ĢA). Pirms šīs LOK IK sēdes LOK statūtu projektu izvērtēja LOK Juridiskā 
komisija un LOK piesaistīts zvērināts advokāts, un par biedru un asociēto biedru statusa un 
tiesību un pienākumu apjoma jautājumiem tika saņemta arī Uzņēmumu reģistra atbalstoša 
skaidrojoša vēstule. Turklāt, par citiem būtiskiem jautājumiem tika saņemta Uzņēmumu 
reģistra pirmšķietama pozitīva atsauksme. 

LOK statūtu projekta jaunajā redakcijā, kas tika virzīta izskatīšanai LOK IK 2024.gada 
14.februāra sēdē, tika ietverts regulējums, lai mainītu LOK prezidenta vietu LOK 
korporatīvās pārvaldības struktūrā, un turpmāk LOK prezidents būtu tikai pārraudzības 
institūcijas - Izpildkomitejas priekšsēdētājs, taču vienlaicīgi vairs nebūtu LOK Valdes 
priekšsēdētājs, kā tas ir bijis līdz šim, saskaņā ar spēkā esošo LOK statūtu redakciju. Tai pašā 
laikā, lai LOK prezidentu tiesību un pienākumu apjoma ziņā pielīdzinātu Starptautiskās 
Olimpiskās komitejas (SOK) prezidentam atbilstoši SOK Olimpiskajai hartai, statūtu 
projektā bija paredzēts piešķirt LOK Prezidentam kā IK vadītājam pārstāvības tiesības. Šāds 
tiesisks koncepts, ņemot vērā Biedrību un nodibinājumu likuma (BNL) dispozitīvo 
regulējumu attiecībā uz biedru tiesībām statūtos izveidot citas pārvaldes institūcijas un noteikt 
amatpersonām atšķirīgas tiesības (skat. zemāk 3.punktu), tika ietverts LOK statūtu projekta 
redakcijā, par kuru LOK IK balsoja 2024.gada 14.februāra sēdē. 

Biedrību un nodibinājumu likuma 25.panta 3.daļā noteiktas biedru tiesības biedrības 
statūtos paredzēt citus noteikumus, kas nav pretrunā ar likumu (gadījumā, ja statūti ir 
pretrunā ar likumu, piemērojot likuma noteikumus), savukārt likuma 29.panta 8.daļā kopumā 
ir noteiktas plašas iespējas biedrības darbā piedalīties personām ar īpašu statusu, kuru tiesības 
un pienākumus nosaka statūti. Likuma 33.panta 2.daļā vispārējā kārtā paredzētas tiesības 
papildus biedru sapulcei un valdei statūtos paredzēt arī citas pārvaldes institūcijas, nosakot to 
izveides kārtību un kompetenci, kā arī 48.pantā expressis verbis paredzētas tiesības biedrības 
statūtos noteikt, ka papildus valdei izveidojama cita institūcija atsevišķu darbību veikšanai ar 
statūtos noteiktu iecelšanas (ievēlēšanas) kārtību un kompetenci. 

Tuvojoties 2024.gada 27.marta LOK ĢA, kurā LOK locekļi cita starpā balsos par LOK 
statūtiem jaunā redakcijā un reorganizācijas līgumu, ir notikušas vairākas konsultācijas LOK 
IK locekļu starpā, konsultācijas ar tiesību ekspertiem un Uzņēmumu reģistra pārstāvjiem, un 
šajās diskusijās ir secināts, ka LOK Prezidentam, neesot LOK Valdes loceklim, Uzņēmumu 
reģistrā pārstāvības tiesības netiks reģistrētas, neskatoties uz apstākli, ka LOK statūtu projekta 
jaunā redakcija LOK Prezidentam paredz pārstāvības tiesības.  

Līdz ar to LOK IK 2024.gada 14.februārī apstiprinātajā LOK statūtu projekta redakcijā 
ir veicami tehniski grozījumi, respektējot LOK IK pieņemto lēmumu, kas noteica LOK 
Prezidenta vietu IK priekšsēdētāja amatā un pārstāvības tiesības, taču, lai nodrošinātu LOK 
Prezidenta pārstāvības tiesību reģistrāciju UR, LOK Prezidentam ir jāparedz vieta arī LOK 
Valdē. Statūtu projektā ir veikti tehniski grozījumi, nosakot, ka LOK Prezidents uz savu 
pilnvaru laiku kļūst par ex officio LOK Valdes locekli, savukārt Ģenerālsekretārs ir valdes 
priekšsēdētājs, tādējādi sperot nepieciešamos soļus varas dalīšanas principu ievērošanai starp 
IK un valdi. 

LOK IK nepieciešams veikt balsojumu par LOK statūtu jaunā redakcijā projektu ar 



 

Lapaspuse Nr.3 no 3 

augstāk aprakstītajiem tehniskajiem grozījumiem, virzot šo statūtu redakciju apstiprināšanai 
LOK ĢA 2024.gada 27.martā. 

LOK IK locekļi diskutē par ierosināto korekciju nepieciešamību un iespējamajiem 
alternatīvajiem risinājumiem. 

Citu jautājumu, priekšlikumu vai piezīmju jautājuma izskatīšanas gaitā LOK IK sēdes 
ietvaros nav. 
NOLEMJ: 
2.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) Prezidenta Jāņa Buka sniegto 
informāciju par nepieciešamību saskaņot tehniskas korekcijas izskatīšanai LOK Ģenerālās 
asamblejas sesijā virzāmajā LOK Statūtu jaunās redakcijas projektā. 
2.2. Saskaņot un virzīt izskatīšanai LOK Ģenerālās asamblejas sesijā 2024. gada 27. martā 
LOK Statūtu grozījumus ar veiktām tehniskām korekcijām, saskaņā ar sagatavoto projektu 
(pielikumā). 

Par  Pret  Atturas 
15  0  0 

 
 
Sēdes vadītājs Jānis Buks 
 
 

 

Protokolēja Raitis Keselis 
 


